
Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Петровска Саратовской области» 

(МОУ «СОШ № 1 г. Петровска») 

 

                                                                     

                                                             

                                                            ПРИКАЗ 

                     

 

 09.03.2023 г.                                                                                                                 №64 - ОД 

  

г. Петровск 

 

О проведении  мониторинга качества подготовки обучающихся  

в форме всероссийских проверочных  работ  весной  2023 года 

 

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 года № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году»,  приказом Министерства образования Саратовской области 

от 27.02.2023 года №293  «О проведении  мониторинга качества подготовки обучающихся 

Саратовской области в форме всероссийских проверочных  работ в 2023 году», приказом 

управления образования  администрации Петровского муниципального района от   28.02.2023 

года №63 – ОД   «О проведении  мониторинга качества подготовки обучающихся 

Саратовской области в форме всероссийских проверочных  работ в 2023 году» и  целях 

организованного его проведения  весной 2023 года  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Провести в  МОУ «СОШ № 1 г. Петровска»  мониторинг качества подготовки 

обучающихся  в форме всероссийских проверочных  работ  (далее - ВПР)  в 4 – х, 5-х, 6-х, 7-

х, 8-х  классах в штатном режиме, в 11 «А» классе в режиме апробации  в период с  16 марта  

по 21 апреля  2023 года. 

2. Утвердить график проведения  ВПР  в МОУ «СОШ № 1 г. Петровска» (Приложение №1 к 

приказу). 

3.Назначить школьными  координаторами по организации и проведению ВПР: корпус 1 зам. 

директора по учебной работе  Мокрецову Н.Н., корпус 2  зам. директора по УВР Долгова 

А.А. 

4. Мокрецовой Н.Н., Долгову А.А.: 

4.1.обеспечить: 

4.1.1. участие в ВПР обучающихся в соответствии с установленным графиком их проведения: 

4.1.2.общественное наблюдение во время проведения ВПР во всех классах в соответстви с 

Приложением №2 к приказу; 

4.1.3.своевременно в соответствии с Порядком и инструкциями по проведению ВПР  

разместить отчеты о  результатах выполнении  работ по вышеназванным предметам в  4, 5, 

6,7, 8, 11 «А» классах в личном кабинете МОУ «СОШ № 1 г. Петровска» на сайте 

Федеральной информационной системы  оценки качества образования. 

4.1.4.выполнение всех процедур проведения ВПР в соответствии с Порядком проведения 

работ в личном кабинете на портале ФИС ОКО; 

4.1.5.своевременное формирование организационных и информационных ресурсов для 

проведения ВПР в соответствии с планом-графиком; 

4.1.6.ведение протоколов проведения работ, наличие списков кодов участников, выдачу 

каждому участнику отдельного кода; 

4.1.7.соблюдение требований конфиденциальности контрольных измерительных материалов 





Приложение №1 к приказу   от  9  марта   2023  года   №64 – ОД 

                                          

 

               График проведения ВПР  весна – 2023  

 

Дата, день 

недли 
4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 11 кл. 

МАРТ 2023 

16.03. (четв)      История 

17.03. (пятн)      Физика 

АПРЕЛЬ  2023 

3.04. (пон)       

4.04. (втор) Русский яз. Ч.1 

(4 «А», 4 «Б», 4 

«В» кл.) 

     

5.04. (ср.)  Русский 

язык 

(5 «А»,  

5 «Б»,  

5 «В» кл.) 

  Математика 

(8 «А»,  

8 «Б», 

8 «В» кл.) 

 

6.04. (чет)    Русский 

язык 

(7 «А»,  

7 «Б», 

 7 «В» кл.) 

  

7.04.(пят)   Русский 

язык 

(6 «А»,  

6 «Б», 

 6 «В» кл.) 

   

10.04. (пон) Русский яз.ч.2 

(4 «А», 4 «Б», 4 

«В» кл. 

   Русский язык 

(8 «А»,  

8 «Б», 8 «В» 

кл.) 

 

11.04. 

(втор) 

 Математика 

(5 «А», 5 

«Б», 5 «В» 

кл.) 

 Биология в 

комп. 

форме 

(естеств.-

науч.предм) 

7 «А» кл. 

  

История в 

комп.форме 

(общест. – 

науч.предм.

) 

7 «В» кл. 

12.04. (ср.)     Случайный 

выбор 

(традиц.форм

а) общест.-

науч.предмет

ы география, 

 



история, 

обществозна

ние 

8 «Б», 8 «В» 

кл. 

13.04. (чет) Математика   

(4 «А», 4 «Б»,  

4 «В» кл.) 

 Математик

а 

(6 «А», 

 6 «Б»,  

6 «В» кл.) 

Случайный 

выбор  

( традиц. 

форма) 

(естеств.-

науч.предм. 

биология, 

физика) 

7 «Б»,  

7 «В» кл. 

  

14.04.(пят)    Математи-

ка 

(7 «А»,  

7 «Б»,  

7 «В» кл.) 

  

17.04. (пон)  Биология 

(5 «А», 5 

«Б», 5 «В» 

кл.) 

 Случайный 

выбор 

(традиц.фор

ма) (общест. 

– 

науч.предм. 

география, 

история, 

обществоз.) 

7 «А»,  

7 «Б» кл. 

География в 

комп.форме 

(общест.-

науч.предм) 

8 «А» кл. 

 

18.04. 

(втор) 

  Случайны

й выбор 

естественн

о -научные 

предметы  

биология, 

география 

(6 «А»,  

6 «Б»,  

6 «В» кл.) 

   

19.04. (ср.) Окружающий 

мир  (4 «А», 4 

«Б», 4 «В» кл.) 

  Английский 

язык 

(7 «А»,  

7 «Б»,  

7 «В» кл.) 

1 день 

Случайный 

выбор 

(традиц.форм

а) естеств. –

научн. 

предметы 

биология, 

химия, 

физика 

8 «А», 8 «Б»,  

8 «В» кл. 

 

20.04. (чет)   Случайны

й выбор 

обществен

но-

Английский 

язык 

(7 «А», 

7 «Б»,  

  



научные 

предметы 

история, 

обществоз) 

(6 «А»,  

6 «Б», 6 

«В» кл.) 

7 «В» кл.) 

2  день 

21.04.(пят)  История  

(5 «А»,  

5 «Б»,  

5 «В» кл.) 

 Английский 

язык 

(7 «А», 

 7 «Б», 

 7 «В» кл.) 

3 день 

  

 

ИНФОРМАЦИЯ О СЛУЧАЙНОМ ВЫБОРЕ 

Предметы  естественно-научные:    6  классы - биология, география;    7 – 8 классы – биология, 

химия, физика. 

 

 Предметы  общественно – научные:  6  классы  - история, обществознание; 7 – 8 классы – 

география, история, обществознание; 
 

25.04. (втор)       

26.04. (ср.)       

27.04. (чет)       

28.04.(пят)       

 



Приложение №2 к приказу от  9 марта   2023  года   №64 – ОД 

                                          

Список общественных наблюдателей, привлекаемых  

к проведению Всероссийских проверочных работ - весна  2023 года 

в МОУ «СОШ № 1 г. Петровска» 

 

№ 

п/п 
ФИО 

Род деятельности 

1. Аистова Людмила Евгеньевна Представитель родительской 

общественности 

1. 2. 
Вертянкина Вероника Александровна Представитель родительской 

общественности 

2. 3. 
Волкова Елизавета Марксовна Представитель родительской 

общественности 

3. 4. 
Волынкина Екатерина Васильевна Представитель родительской 

общественности 

4. 5. 
Глазычева Татьяна Николаевна Представитель родительской 

общественности 

5. 6. 
Гузанова Татьяна Фѐдоровна Представитель родительской 

общественности 

7. Гусейнова Елена Николаевна Представитель родительской 

общественности 

8. Заварзина Надежда Геннадьевна Представитель родительской 

общественности 

6. 9. 
Заднепрянская Елена Анатольевна Представитель родительской 

общественности 

10. Зайцева Ольга Витальевна Представитель родительской 

общественности 

7. 11. 
Зароченцева Вера Николаевна Представитель родительской 

общественности 

12. Камаевская Ольга Геннадьевна Представитель родительской 

общественности 

13. Коробкова Ольга Валерьевна Представитель родительской 

общественности 

8. 14. 
Котова Галина Владимировна Представитель родительской 

общественности 

9. 15. 
Крымская Елена Саятовна Представитель родительской 

общественности 

10. 16. 
Куличкова Елена Геннадьевна Представитель родительской 

общественности 

17. Ломовцева Татьяна Анатольевна Представитель родительской 

общественности 

18. Лыкова Екатерина Михайловна Представитель родительской 

общественности 

11. 19. 
Любайкина Елизавета Васильевна Представитель родительской 

общественности 

12. 20. 
Маркелова Екатерина Васильевна Представитель родительской 

общественности 

13. 21. 
Мещерякова Ирина Валерьевна Представитель родительской 

общественности 

22. Минеева Елена Александровна Представитель родительской 



общественности 

14. 23. 
Несудимова Елена Сергеевна Представитель родительской 

общественности 

15. 24. 
Никитина Дарья Николаевна Представитель родительской 

общественности 

16. 25. 
Новичков Василий Алексеевич Представитель родительской 

общественности 

17. 26. 
Павлова Мария Александровна Представитель родительской 

общественности 

18. 27. 
Полосухина Наталья Егоровна Представитель родительской 

общественности 

28. Пугачѐва Эльвира Равильевна Представитель родительской 

общественности 

29. Сергеева Ирина 

Львовна 

Представитель родительской 

общественности 

19. 30. 
Тимофеева Наталья Владимировна Представитель родительской 

общественности 

20. 31. 
Филиппова Любовь Анатольевна Представитель родительской 

общественности 

21. 32. 
Шутская Юлия Сергеевна Представитель родительской 

общественности 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу от  9 марта   2023  года   №64 – ОД 

 

Организаторы  в аудиториях  при  проведения ВПР весна – 2023 

Дата, день 

недли 

Предмет, класс, Ф.И.О. организатора в аудитории 

МАРТ 2023 

16.03. (четв) История 11 «А» кл. 

Гурьянова М.Б., учитель начальных классов 

 

17.03. (пятн) Физика 11 «А» кл. 

Сулейманова Л.В., учитель  начальных классов 

АПРЕЛЬ  2023 

4.04. (втор) Русский яз. Ч.1 

(4 «А», 4 «Б», 4 «В» кл.) 

Новичкова Е.А., учитель физ.культуры,  

Полевова Л.Ю., учитель географии, 

Пугачёва М.С., учитель технологии 

5.04. (ср.) Русский язык 

(5 «А», 5 «Б», 5 «В» кл.) 

Солдатова Ю.В., учитель 

информатики, Учаева В.В., учитель 

технологии, 

 Левагина Е.В., учитель географии 

 

Математика 

(8 «А», 8 «Б»,8 «В» кл.) 

Шишкина  Н.А.,  учитель биологии, 

Бекетова И.В., учитель английского языка,  

Левагина Е.В., учитель географии 

6.04. (чет) Русский язык 

(7 «А», 7 «Б», 7 «В» кл.) 

Матвиенко Е.В., учитель математики, Молякова Е.А., учитель математики, 

Левагина Е.В., учитель географии 

7.04.(пят) Русский язык 

(6 «А», 6 «Б», 6 «В» кл.) 

Учаева В.В., учитель технологии, Молякова Е.А., учитель математики,  

Пугачёва М.С., учитель технологии 

10.04. (пон) Русский яз.ч.2 

(4 «А», 4 «Б», 4 «В» кл.) 

Учаева В.В., учитель технологии, 

Фёдорова Е.В., учитель английского 

языка, 

Пугачёва М.С., учитель технологии 

 

Русский язык 

(8 «А», 8 «Б», 8 «В» кл.) 

Щербакова И.В., учитель истории и 

обществознания, Новичкова Е.А., учитель 

физ.культуры, Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

11.04.(втор) Математика 

(5 «А», 5 «Б», 5 «В» кл.) 

Учаева В.В., учитель технологии, 

Фёдорова Е.В., учитель английского 

языка, 

Пугачёва М.С., учитель технологии 

 

 

 

Биология в комп. форме (естеств.-

науч.предм) 

7 «А» кл. 

Солдатова Ю.В., учитель  информатики 

 

 

История в комп.форме (общест. – 

науч.предм.) 

7 «В» кл. 

Герасимова Н.А., учитель  информатики 

12.04. (ср.) Случайный выбор (традиц.форма) общест.-науч.предметы география, история, 

обществознание 8 «Б», 8 «В» кл. 

Учаева В.В., учитель технологии, Вдовина Н.А., учителя начальных классов,  

Пугачёва М.С., учитель технологии 



13.04. (чет) Математика   

(4 «А», 4 «Б»,  

4 «В» кл.) 

 

Учаева В.В., учитель 

технологии, 

Фёдорова Е.В., 

учитель английского 

языка, Левагина Е.В., 

учитель географии 

Математика 

(6 «А», 6 «Б», 6 «В» кл.) 

Бекетова И.В., учитель 

английского языка, 

Хрусталькина В.Ф., 

учитель рус.языка и 

литературы,Левагина 

Е.В., учитель географии 

 

Случайный выбор  

( традиц. форма) (естеств.-

науч.предм.биология, физика) 

7 «Б», 7 «В» кл. 

Хрусталькина Т.Ф., учитель 

физики, Левагина Е.В., учитель 

географии 

 

14.04.(пят) Математика 

(7 «А», 7 «Б», 7 «В» кл.) 

Соловьев С.В., учитель физ.культуры, Шамаева В.В., учитель музыки, Пугачёва 

М.С., учитель технологии 

17.04. (пон) Биология 

(5 «А», 5 «Б», 5 «В» кл.) 

Новичкова Е.А., 

учитель  физ.культуры, 

Щербакова И.В., 

учитель истории и 

обществознания, 

Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

Случайный выбор 

(традиц.форма)  

7 «А», 7 «Б» кл.  

(общест. – науч.предм. 

география, история, 

обществоз.) 

Матвиенко Е.В., 

учитель математики,   

Молякова Е.А., 

учитель математики 

 

География в комп. форме 

(общест.- науч.предм) 

8 «А» кл. 

Солдатова Ю.В., учитель  

информатики 

18.04.(втор) Случайный выбор естественно - научные предметы  биология, география 

(6 «А», 6 «Б», 6 «В» кл.) 

Шамаева В.В., учитель музыки, Саплина Л.Г., учитель рус.языка и 

литературы,Пугачёва М.С., учитель технологии 

19.04. (ср.) Окружающий мир  (4 

«А», 4 «Б», 4 «В» кл.) 

Шамаева В.В., учитель 

музыки, Матвиенко Е.В., 

учитель математики, 

Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

Английский язык 

(7 «А», 7 «Б», 7 «В» кл.) 

1 день Солдатова Ю.В., 

учитель  информатики, 

Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

 

Случайный выбор 

(традиц.форма) естеств. –

научн. предметы 

биология, химия, физика 

8 «А», 8 «Б»,  8 «В» кл. 

Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

20.04. (чет) Случайный выбор общественно-

научные предметы история, 

обществоз) 

(6 «А», 6 «Б», 6 «В» кл.) 

Шамаева В.В., учитель музыки, 

Матвиенко Е.В., учитель 

математики, Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

Английский язык 

(7 «А»,7 «Б», 7 «В» кл.) 

2  день 

Солдатова Ю.В., учитель  информатики, 
Пугачёва М.С., учитель технологии 

21.04.(пят) История  

(5 «А», 5 «Б», 5 «В» кл.) 

Соловьев С.В., учитель физ. культуры, 

Шамаева В.В., учитель музыки, 
Пугачёва М.С., учитель технологии 

Английский язык 

(7 «А», 7 «Б», 7 «В» кл.) 

3 день Солдатова Ю.В., учитель  

информатики, Пугачёва М.С., учитель 

технологии 

 



                                                              Приложение №4  к приказу от  9  марта   2023  года   №64 – ОД 

                                          

                                          

 
Состав экспертов  для проверки ВПР – весна 2023 

 

Классы Название 

предмета 

Состав экспертных  групп 

4 

 

Русский язык Председатель: 

Нагубникова Наталья Владимировна, учитель начальных 

классов. 

Члены экспертной группы: 

Кот Екатерина, учитель начальных классов; 

Кожинская Алена Олеговна, учитель начальных классов; 

Хрипунова Оксана Анатольевна, учитель начальных классов. 

4 Математика Председатель: 

Нагубникова Наталья Владимировна, учитель начальных 

классов. 

Члены экспертной группы: 

Кот Екатерина, учитель начальных классов; 

Кожинская Алена Олеговна, учитель начальных классов; 

Хрипунова Оксана Анатольевна, учитель начальных 

классов. 

4 Окружающий мир Председатель: 

Нагубникова Наталья Владимировна, учитель начальных 

классов. 

Члены экспертной группы: 

Кот Екатерина, учитель начальных классов; 

Кожинская Алена Олеговна, учитель начальных классов; 

Хрипунова Оксана Анатольевна, учитель начальных классов. 

5 Математика Председатель: 

Потапова Ирина Александровна, учитель математики, 

Члены экспертной группы: 

Молякова ЕленаАнатольевна, учитель математики, 

Матвиенко Елена Валентиновна, учитель математики; 

Герасимова Наталья Анатольевна, учитель математики. 

 

5 Русский язык Председатель: 

Широколава Светлана  Ивановна, учитель русского языка и 

литературы; 

Члены экспертной группы: 

Саплина Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы; 

Киселева Ирина Владимировна, учитель русского языка и 

литературы. 

5 История Председатель: 

Гусева Ольга Васильевна, учитель истории и 

обществознания; 

Члены экспертной группы: 

Щербакова Ирина Вячеславовна, учитель истории и 

обществознания; 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель истории и 

обществознания. 



5 Биология Председатель: 

Мокрецова Нина Николаевна, зам. директора по УР. 

Члены экспертной группы: 

Шишкина Наталья Анатольевна, учитель биологии и химии, 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель биологии и химии. 

6 Русский язык 

 

Председатель: 

Широколава Светлана Ивановна, учитель русского языка и 

литературы; 

Члены экспертной группы: 

Хрусталькина Валентина Федоровна, учитель русского языка 

и литературы, 

Саплина Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы; 

Киселева Ирина Владимировна, учитель русского языка и 

литературы. 

6 Математика Председатель: 

Матвиенко Елена Валентиновна, учитель математики; 

Члены экспертной группы: 

Молякова Елена Анатольевна, учитель математики; 

Солдатова Юлия Владимировна, учитель математики; 

Никитина Фаина Анатольевна, учитель математики. 

 

6 История 

 

Председатель: 

Гусева Ольга Васильевна, учитель истории и 

обществознания; 

Члены экспертной группы: 

Щербакова Ирина Вячеславовна, учитель истории и 

обществознания; 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель истории и 

обществознания. 

6 Биология Председатель: 

Мокрецова Нина Николаевна, зам. директора по УР. 

Члены экспертной группы: 

Шишкина Наталья Анатольевна, учитель биологии и химии, 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель биологии и химии. 

7 Русский язык Председатель: 

Саплина Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы; 

Члены экспертной группы: 

Хрусталькина Валентина Федоровна, учитель русского языка 

и литературы; 

Широколава Светлана Ивановна, учитель русского языка и 

литературы. 

Киселева Ирина Владимировна, учитель русского языка и 

литературы. 

7 Математика 

 

Председатель: 

Молякова Елена Анатольевна, учитель математики; 

Члены экспертной группы: 

Матвиенко Елена Валентиновна, учитель математики; 

Никитина Фаина Анатольевна, учитель математики. 

7 Английский язык Председатель:  

Фѐдорова Екатерина Валерьевна, учитель английского 

языка,  

Члены экспертной группы: 



Бекетова Ирина Васильевна, учитель английского и 

немецкого языков; 

Прохорова Елена Вячеславовна, учитель английского языка. 

8 Русский язык Председатель: 

Саплина Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы; 

Члены экспертной группы: 

Широколава Светлана Ивановна, учитель русского языка и 

литературы, 

Киселева Ирина Владимировна, учитель русского языка и 

литературы. 

8 Математика Председатель: 

Потапова Ирина Александровна, учитель математики 

Члены экспертной группы: 

Никитина Фаина Анатольевна, учитель математики; 

Молякова Елена Анатольевна, учитель математики; 

Герасимова Наталья Анатольевна, учитель математики. 

7 - 8 География 

 

Председатель: 

Мокрецова Нина Николаевна, зам. директора по УР. 

Члены экспертной группы: 

Полевова Лариса Юрьевна, учитель географии, 

Левагина Елена Васильевна, учитель географии. 

7 - 8 История, 

обществознание 

 

Председатель: 

Щербакова Ирина Вячеславовна, учитель истории и 

обществознания,  

Члены экспертной группы: 

Гусева Ольга Васильевна, учитель истории и 

обществознания; 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель обществознания. 

7 - 8 Физика 

 

Председатель: 

Киреев Н.Н., директор школы. 

Члены экспертной группы: 

Хрусталькина Татьяна Фѐдоровна, учитель физики; 

Герасимова Наталья Анатольевна, учитель физики. 

8 Химия Председатель: 

Мокрецова Нина Николаевна, зам. директора по УР. 

Члены экспертной группы: 

Шишкина Наталья Анатольевна, учитель биологии и химии; 

Чарикова Елена Сергеевна, учитель биологии и химии. 

 


		2023-03-10T16:12:44+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ПЕТРОВСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




